Ưo8kUBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số:            /KH-SVHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức Đại hội Thể dục thể thao Thủ đô

 lần thứ XI năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 147/KHUBND ngày 16/6/2021 của Ủy ban nhân dân

Thành phố về triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021- 2030; Hướng dẫn số 2229/HD-

BVHTTDL ngày 28/5/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ

chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần

thứ X năm 2026; Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 25/10/2024 của UBND thành

phố Hà Nội về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao Thủ đô lần thứ XI năm 2025; Sở

Văn hoá và Thể thao ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức Đại hội Thể dục thể thao

Thủ đô lần thứ XI năm 2025 với các nội dung sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

- Chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng bộ Thành

phố lần thứ XVIII, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024

của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới và Chiến

lược phát triển Thể dục, thể thao đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045;

- Chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước: 95 năm Ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); 50 năm Ngày Giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); 80 năm Ngày Cách mạng

tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và 80 năm Ngày Quốc khánh

nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); 135 năm

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025);

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Sở Văn hóa và Thể thao được

phân công tại Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 25/10/2024 của UBND thành

phố Hà Nội và các văn bản của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể

thao Thủ đô lần thứ XI năm 2025.

- Tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết, các hoạt động trong chương trình Đại

hội diễn ra tại Thủ đô Hà Nội đảm bảo tiết kiệm, an toàn, hiệu quả theo chỉ đạo

của UBND Thành phố và Ban Tổ chức Đại hội.

- Đảm bảo các điều kiện để tổ chức thành công các môn thi đấu trong

chương trình Đại hội.

2

2. Yêu cầu

- Các phòng, ban, đơn vị được phân công chủ động thực hiện nhiệm vụ

được giao, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thành nhiệm vụ ở

mức cao nhất.

 - Công tác tổ chức Đại hội phải đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh, trật

tự, an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy, phòng, chống dịch bệnh, cảnh quan

môi trường.

 - Xây dựng và triển khai kế hoạch phục vụ tổ chức Đại hội đáp ứng yêu cầu,

tiêu chuẩn về cơ sở vật chất, kỹ thuật, chuyên môn.

II. NỘI DUNG

- Sở Văn hóa và Thể thao là đơn vị thường trực, tham mưu toàn diện về

công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao Thủ đô lần thứ XI; là đầu mối liên hệ

với Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Cục Thể dục Thể thao, các Sở, ban,

ngành, đoàn thể liên quan và UBND các quận, huyện, thị xã phối hợp triển khai

thực hiện kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở và Đại hội cấp

Thành phố.

- Tham mưu UBND Thành phố thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại

hội cấp Thành phố.

- Xây dựng và ban hành Điều lệ của Đại hội Thể dục thể thao Thủ đô.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thi đấu các môn thể thao

của Đại hội cấp Thành phố.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền panô, khẩu hiệu, băng rôn, tuyên truyền

trên hệ thống bảng điện tử trước, trong và sau Đại hội; Thiết kế maket, khẩu

hiệu tuyên truyền, kịch bản Lễ khai mạc, Lễ tổng kết Đại hội gửi Ban Tuyên

giáo Thành ủy, các đơn vị có thẩm quyền thẩm định, tiếp thu, hoàn thiện, báo

cáo UBND Thành phố.

- Tập trung công tác huấn luyện các đội tuyển thể thao Hà Nội tham dự

các môn thi đấu trong chương trình Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế

hoạch và đánh giá, đề xuất công tác thi đua khen thưởng Đại hội Thể dục thể

thao các cấp.

- Báo cáo tiến độ công tác tổ chức Đại hội theo định kỳ; kịp thời hướng

dẫn, giải quyết những vấn đề phát sinh của các đơn vị trong quá trình tổ chức,

kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Thành phố; tổng hợp kết quả tổ chức

Đại hội Thể dục thể thao các cấp, báo cáo UBND Thành phố và Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch theo quy định.

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI

1. Các phòng, ban và các đơn vị có liên quan bám sát vào các văn bản

hướng dẫn của Thành phố để kịp thời phối hợp các đơn vị tổ chức thành công

Đại hội.

2. Công tác tuyên truyền cần được triển khai sớm, sâu rộng. Nội dung

tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu và hướng vào mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của

3

Đại hội. Các hoạt động của Đại hội được gắn vào những ngày kỷ niệm lớn trong

năm 2025. Biểu dương những đơn vị, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc

trong công tác thể dục thể thao.

3. Chủ động mở lớp bồi dưỡng cho cán bộ, hướng dẫn viên, trọng tài tham gia

Đại hội Thể dục thể thao các cấp; tăng cường cán bộ để giúp đỡ, hướng dẫn các

quận, huyện, thị xã tổ chức tốt Đại hội.

4. Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ thi đấu và các quy định ở từng nội dung

phù hợp phong trào thể dục thể thao ở cơ sở.

5. Cơ sở vật chất: Sử dụng tối đa cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện có tại

các đơn vị thể thao trên địa bàn Thành phố. Huy động các nguồn lực tài chính từ

các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp, cá nhân đóng góp cho các hoạt động Đại

hội Thể dục thể thao.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ MÔN THI ĐẤU

- Lễ khai mạc: Dự kiến ngày  15 tháng 11 năm 2025 tại Cung Điền kinh

trong nhà Hà Nội.

- Lễ tổng kết: Dự kiến ngày 30 tháng 11 năm 2025 tại Nhà Văn hóa

Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội.

-  Thời gian thi đấu các môn: Bắt đầu từ tháng 6 năm 2025 và kết thúc

vào tháng 11 năm 2025.

- Số môn thi đấu: Đại hội tổ chức 25 môn thi đấu dành cho các đối tượng

(Điều lệ và lịch thi đấu dự kiến ban hành sau).

V. CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC ĐẠI HỘI

- Diễu hành biểu dương lực lượng.

- Rước đuốc và đốt đuốc.

- Chào cờ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Diễn văn khai mạc.

- Lời hứa của vận động viên.

- Lời tuyên thệ của trọng tài.

- Ban tổ chức tặng hoa, trao cờ lưu niệm cho các đoàn.

- Chương trình đồng diễn Thể dục thể thao và biểu diễn nghệ thuật chào

mừng Đại hội.

- Kết thúc.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao

- Là bộ phận thường trực tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành các văn bản

liên quan để chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp với các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở

và các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã triển khai công tác

chuẩn bị và tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thành phố.

4

- Phối hợp tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội Thành phố.

- Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí các nội dung liên quan đến nhiệm

vụ của Sở Văn hóa và Thể thao, dự thảo Điều lệ thi đấu các môn, công tác điều

hành lễ xin lửa đuốc, lễ khai mạc và tổng kết Đại hội Thể dục thể thao Thủ đô

lần thứ XI năm 2025.

- Phối hợp với các đơn vị tham mưu xây dựng kịch bản lễ xin lửa, lễ khai

mạc và tổng kết Đại hội Thể dục thể thao Thủ đô lần thứ XI năm 2025.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa, thiết kế maket trang trí, đề

xuất khẩu hiệu tuyên truyền phục vụ Đại hội trình Ban Giám đốc Sở phê duyệt.

- Phân công cán bộ phụ trách đơn vị đôn đốc theo dõi tiến độ tổ chức Đại

hội cấp quận, huyện, thị xã.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội;

hướng dẫn Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao các quận, huyện trong

công tác chuẩn bị hậu cần kỹ thuật, tổ chức các môn thi đấu tại Đại hội. Xây

dựng dự toán kinh phí và phối hợp với bộ phận kế toán Văn phòng Sở thực hiện

công tác thanh quyết toán kinh phí các nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng quy

định; tổng hợp, thống kê, lưu giữ các hồ sơ, tài liệu liên quan đến việc tổ chức

Đại hội.

- Phối hợp, đôn đốc, với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể

thao tập trung công tác huấn luyện các đội tuyển thể thao Hà Nội tham dự các

môn thi đấu trong chương trình Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X. Chủ động

tham mưu Ban Giám đốc Sở tập huấn, huấn luyện các đội tuyển Hà Nội đối với

các môn thể thao không tập huấn thường xuyên tại Trung tâm.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã tổng hợp

kế hoạch chung của toàn Thành phố, tham mưu chỉ đạo tổ chức triển khai các

hoạt động phục vụ đúng thời gian, tiến độ và chất lượng các nhiệm vụ được giao.

- Báo cáo tiến độ công tác tổ chức Đại hội theo định kỳ để kịp thời giải

quyết những vấn đề phát sinh của các đơn vị trong quá trình tổ chức; tổng hợp

kết quả công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp báo cáo UBND Thành

phố và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Văn phòng Sở

- Phối hợp với phòng Kế hoạch Tài chính hướng dẫn các đơn vị, phòng

ban liên quan xây dựng dự toán kinh phí trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt

và thực hiện thanh quyết toán kinh phí Đại hội theo quy định.

- Phối hợp Phòng Quản lý Thể dục thể thao, Tiểu ban Lễ tân - Khánh tiết

và tổ lễ tân của Sở thực hiện công tác lễ tân, hậu cần, đón tiếp, phục vụ lãnh đạo

Thành phố tham dự các hoạt động trong chương trình Đại hội;

- Phối hợp trong công tác đánh giá thi đua khen thưởng cho các tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động phục vụ Đại hội.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Tổng hợp kinh phí công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội Thể dục thể thao

của thành phố Hà Nội báo cáo UBND Thành phố.

5

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND Thành phố bố trí

nguồn kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Đại hội.

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán kinh phí, kiểm tra, rà soát công

tác thanh quyết toán kinh phí Đại hội đảm bảo theo quy định.

4. Phòng tổ chức Pháp chế

 Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Thể dục thể thao, Trung tâm Huấn

luyện và thi đấu TDTT tham mưu cho Ban Giám đốc Sở về công tác nhân sự

liên quan đến tổ chức Đại hội Thể dục thể thao Thủ đô lần thứ XI năm 2025.

5. Phòng Quản lý Nghệ thuật

- Tham gia công tác tư vấn, thẩm định kịch bản Lễ khai mạc, tổng kết Đại hội.

- Hướng dẫn các quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt

động biểu diễn văn hóa, nghệ thuật phục vụ trước, trong và sau khi kết thúc Đại

hội tại các quận, huyện có địa điểm thi đấu (nếu có)

6. Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình

Phát động phong trào thi đua xây dựng nếp sống văn minh, phong cách

giao tiếp lịch sự, chấp hành pháp luật, an toàn giao thông, giữ gìn vệ sinh môi

trường xanh, sạch đẹp, kết hợp với tuyên truyền, vận động thực hiện tốt hai Quy

tắc ứng xử, trong cơ quan và tại nơi công cộng, xây dựng người Hà Nội thanh

lịch, văn minh, thân thiện, mến khách.

7. Phòng Quản lý Văn hóa

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Thể dục thể thao xây dựng kế

hoạch tuyên truyền panô, khẩu hiệu, băng rôn, tuyên truyền trên hệ thống bảng

điện tử trước, trong và sau Đại hội; Thiết kế maket, khẩu hiệu tuyên truyền, kịch

bản Lễ khai mạc, Lễ tổng kết Đại hội gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy, các đơn vị

có thẩm quyền thẩm định, tiếp thu, hoàn thiện, báo cáo UBND Thành phố;

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao trong

việc nâng cao sức khỏe thể lực, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện,

tạo không khí vui tươi phấn khởi trong Nhân dân.

-  Phối hợp với Ban Tổ chức Đại hội, các đơn vị liên quan trong công tác

tuyên truyền và tham mưu giải quyết hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo

trước, trong và sau chương trình Đại hội. Hướng dẫn việc treo cờ tổ quốc phục

vụ Đại hội theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền.

8. Thanh tra Sở

- Phối hợp với Ban Tổ chức Đại hội thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn công

tác trang trí, quảng cáo của Đại hội.

- Thanh tra kiểm tra trong công tác tổ chức thi đấu, thực hiện giám sát

công tác tổ chức Đại hội. Phát hiện, ngăn chặn và xử lý theo thẩm quyền các

hành vi tiêu cực, vi phạm quy định của Pháp luật trong hoạt động thể dục, thể

thao. Ngăn chặn và xử lý các phương pháp bị cấm trong tập luyện và thi đấu thể

dục, thể thao.

6

9. Trung tâm Thông tin triển lãm

- Tổ chức trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan trên hệ thống pano,

băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến phố, trục đường chính trung tâm Thành phố,

khu vực tổ chức Lễ Khai mạc, tổng kết và địa điểm thi đấu Đại hội.

- Thực hiện việc viết tin bài đăng trên Cổng Thông tin điện tử Sở Văn hoá

và Thể thao Hà Nội và Bản tin Văn hoá Hà Nội.

10. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội

- Phối hợp với Phòng Quản lý Thể dục thể thao, hướng dẫn Trung tâm

Văn hóa Thông tin và Thể thao các quận, huyện trong công tác chuẩn bị hậu cần

kỹ thuật, tổ chức các môn thi đấu tại Đại hội. Xây dựng dự toán kinh phí, thực

hiện công tác thanh quyết toán kinh phí các nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng

quy định trong công tác tổ chức Đại hội.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị tổ chức các môn được phân công

tại Kế hoạch 308/KH-UBND.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất với Thành phố về các chế độ chính sách, chế

độ bồi dưỡng tập luyện đối với huấn luyện viên, vận động viên chuẩn bị lực lượng

tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm,

phòng họp phục vụ công tác tổ chức Lễ Khai mạc, tổng kết Đại hội.

11. Các nhà hát thuộc Sở

Chịu trách nhiệm huy động lực lượng nghệ sỹ tham gia biểu diễn phần hội

theo yêu cầu của Lãnh đạo Sở.

Yêu cầu các phòng và đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công chủ động

xây dựng kế hoạch, nguồn kinh phí phục vụ Đại hội báo cáo Ban Giám đốc Sở

phê duyệt để tổ chức các nhiệm vụ của đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả,

đúng quy định.

Định kỳ gửi báo cáo về Sở Văn hoá và Thể thao qua phòng Quản lý Thể dục

thể thao để tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc Sở.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- UBND Thành phố;

để báo cáo

- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức ĐH TDTT Thủ đô;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, QL TDTT.

 Đỗ Đình Hồng

		2025-01-16T10:53:22+0700

		2025-01-16T13:06:51+0700

		2025-01-16T14:25:48+0700
	Đào Vương Long

		2025-01-16T19:08:36+0700
	Đỗ Đình Hồng

		2025-01-17T14:37:03+0700

		2025-01-17T14:37:03+0700

		2025-01-17T14:37:03+0700

		2025-01-17T14:37:03+0700